*Quis igitur habens aliquid
humani pudoris voluptatibus istis duabus coeundi, atq;
comedendi: quae sunt homini cum suae, atq; asino com-
munes, gaudeat? Socrates quē dicebat multos hoies pro-
prietes uelle uiuere, ut ederent, & biberent: sese bibe-
re, atq; esse, ut uiueret. Hippocrates autē diuina uir scē-
ntia de coitu uenerio ita existimabat, partē esse quā-*

dam morbi teterrimi, quem nostri comitalem dixerunt. Nantq; ipsius uerba hæc traduntur,
 τὴν ουροειᾶν εἶναι μίχρην ἐπιανθίαν.

Quod turpius est frigide laudari, quã acerbius uituperari.

Caput

III.

Utrpius esse dicebat Phauorinus philosophus exigus, atq; frigide laudari, quã insectanter, & grauius uituperari. Quoniam inquit, qui male dicit, & uituperat, quanto id acerbius facit: tam maxima mole pro iniquo, & iniurio ducitur: & plerunq; propterea fidem non capit. Sed qui infœunde, atq; iure laudat: destitui a cã uidetur: & minus quidem creditur eius, quem laudare uult: sed nihil posse reperire, quod iure laudet.

Quamobrem uenter repentino timore effluat, quare etiam ignis urinam lacessat. Cap. IIII.

Ristotelis libri sunt, qui problemata physica inscribuntur, lepidissimi, & elegantiarum omne genus refert: in his querit, Quã ob causam eueniat, ut quibus inuasit repentinus rei magne timor, plerunq; alio statim cita fiant. item querit, cur accidat, ut eum, qui propter ignem diutius stetit, libido urinae lacessat. ac de alio quidem inter timendum prona, atq; recipiti causam esse dicit: quod timor omnibus sit algificus: quem ille appellat πυροποιντικόν, quæ uis frigoris sanguinem, calidum remq; omnem de summa corporis cute cogit penitus, & depellat.

& depellat: faciatq; simul uti, qui timent: sanguine è re
 ore decedente palleſcere. Is autem inquit. ſanguis, &
 ualor in intima coactus mouet plerunq; alium, &
 inuariat. De urina cribra ex igni proximo facta, uerba
 hæc poſuit. τὸ δὲ τῦρ διαχάλῃ τὸ τιτυρὶς, ὡς
 οἱ ἄλλοι τῦρ χιότα.

Ex Aristotelis libris ſumptum, quod niuis aqua
 potui peſſima ſit: & quod ex niue chryſtallus concrea-
 tur. Caput V.

IN Tyburte rus conreſſeramus hominis anti-
 ci diuitis, æſtate anni ſtagrantiffima ego, &
 quidam alij æquales, & familiares mei, elo-
 quentia, & philoſophiæ ſectatore: Erat nobiſcum
 vir bonus ex peripatetica diſciplina bene doctus, &
 Aristotelis unice ſtudioſiffimus. Is nos aquam multam
 re diluta niue bibentes coercerat ſeueriusq; increpa-
 uit. Adhibebat nobis authoritates nobilium medico-
 rum: & cum primis Aristotelis philoſophi rei omnis
 nonane peritiffimi. qui aquam niualem frugibus ſa-
 re, & arboribus fœcundam dicebat: ſed hominibus
 totu nimito inſalubrem eſſe: tabemq; & morbos ſen-
 tim, atq; in diem longam uifceribus inſeminare. Hæc
 uidem ille ad nos prudenter, & beniuole, & adſi-
 mæ diſtabat. ſed cum libendæ niuis pauſa fieret
 uilla promit è bibliotheca Tyburti, quæ tunc in Her-
 culis templo ſatis commode inſtructa libris erat: Ari-
 ſtotelis librum, eumq; ad nos adfert. Et huius ſaltem
 equis, uiri ſapientiffime uerbis credite ac deſinite ua-
 tudinem ueſtram proſſigare. In eo libro ſcriptum

fuit. Deterrimam esse potui aquam e' niue. nanq; so-
 lidius, latiusq; concretam esse eam, quam χρυσάλλων.
 greci appellant. Causaq; ibi adscripta est huiusce-
 modi, quoniam cum aqua frigore aeris duratur, et
 coit: necessum est fieri uaporationem, et quandam
 quasi auram tenuissimam exprimi ex ea, et emana-
 re. Id autem inquit, in ea leuissimum est, quod eu-
 aporatur. Manet autem, quod est grauius, et sordidi-
 us, et insalubrius, atq; id pulsū aeris uerberatum
 in modum, coloremq; spumæ candidæ oritur. Sed alia
 quantum quod est salubrius distillari, atq; euaporari
 ex niue: indicium illud est, quod minor fit illo, qui
 ante fuerat, quam concrederet. Verba ipsa Aristote-
 lis ex eo libro pauca sumpsit: et adscripsi.

Διατὶ τὰ ἀπὸ χιόνος, καὶ χρυσάλλων ὕδατα φαῦλά ἐστι,
 ὅτι παντὸς ὕδατος πηνυμένον τὸ λεπτότατον διαπιέ-
 ται, καὶ κρυφτότατον ἐξατμίζει. σημεῖον δὲ ὅτι ἐλαττω-
 γίγνεται ἢ πρότερον ὅταν τακῆ παρὲν. ἐπεληλυθότος
 οὖν τῆς ὑγιεινοτάτης, ἀνάγκη τὸ καταλειπόμενον χεῖρον
 εἶναι. Hoc ubi legitimus: placuit honorem doctissimo
 uiro habere Aristoteli, atq; ita postea ego bellum, et
 odium niui indixi. Alij inducias cum ea uariis ficti-
 tabant.

Quod pudor sanguinem ab extra diffundit. timor
 uero contrahit. Caput VI.

N problematis Aristotelis philosophi, ita
 scriptum est. Διατὶ οἱ μὲν αἰχνομένοι ἐρυ-
 θριῶσιν. οἱ δὲ φοβούμενοι, ὠχριῶσι. παρακλι-
 σίων τῶν παθῶν ὄντων, ὅτι τῶν μὲν αἰχνομέτων δια-

ἰσῶτα τὸ ἄμα ἐν τῆς καρδίας ἐν ἅπαντα τὰ μέρη
 τοῦ σώματος. ὡς τὴν ἐπιπέδου τοῖς ἀφοβητοῖσι συν-
 ἔρχεται ἐν τῆς καρδίας ὡς τὴν ἐκλείπει ἐν τῆς ἄλλων
 μερῶν. Hoc ego Athenis cum Tauto nosito legissem,
 per unctatisq; essem: quid de ratione ista reddita sen-
 tiret: dixit quidem inquit, probe, & uere quid acci-
 deret diffusio sanguine, aut contracto. Sed cur ita fie-
 ret nō dixit. Adhuc enim queri potest quam ob cau-
 sam pudor sanguinem diijundat: timor contracta-
 tum sit pudor species timoris, atq; ita definiatur. Pu-
 dor est timor iustae reprehensionis. Ita enim philoso-
 phi definiunt, αἰσχρὸν ἐστὶ φόβος δικαίου φόβου.

Quid sit obesum, nonnullaq; alia prisca uoca-
 bula.

CAPUT VII.

In agro uaticano Iulius Paulus poeta uir
 bonus, & rerum, literarumq; ueterum im-
 pense doctus praediolum tenue possidebat.
 Sed sepe nos ad sese uocabat: & ois uilis, pomisq;
 atis comiter, opioseq; inuitabat. Atq; ita molli quon-
 dam tempestatis autumnæ die, ego & Iulius Celsus,
 cum ad eum exissemus, & apud mensam eius
 uissemus legi N. uij Alcestrē rediremusq; in urbem
 bleiam frē octiduo figuræ, habitusq; u. rorum no-
 me, aut insigniter distorū in N. uiano illo carmine tu-
 menabatur & ut quæq; uox ind. dē animaduerti di-
 ca subueniret: qua nos quoq; possemus ut: memoria
 mandabamus. Erant autem uerba, quæ tunc suppete-
 rant, huiusmodi.

Corpore inquit, pestereq; undiq; obeso,

¶ *Ac mente exsensa, tardigemulo senio oppressum:*
Obesum hic notauimus proprie magis, quam usitate di-
ctum pro exili, atq; gracilento, ἀσπρὸς ἢ κατὰ ἀντι-
φρασίν, obesum pro pingui, atq; uberi dicit. Item no-
tauimus quod obliteram gentem pro obliterata dixit.
Item quod hostes, qui fœdera frangerent fœdifragos,
non fœderifragos dicit. Item quod rubentem auro-
ram, pudoricolorem appellauit: & memronem no-
cticolorem, item quod forte dubitanter: & ab eo, quod
est silco, silentia loca dixit, & puluerulenta, & pesti-
lenta, & carēdum tui est, pro te: quodq; magno impe-
te pro impetu. Item quod fortescere posuit pro forte
fieri: quodq; dolentiam pro dolore, & auens pro li-
bens. Itē curis intolerantibus pro intolerandis, quodq;
maniculis inquit, teneillis pro manibus, & quiesam
feliceo, item fiere inquit, impendio insit, idest impē-
se fieri incipit, quodq; accipitret posuit pro iaceret.
His nos inter uiam uerborum neuianorum adnota-
tum. uilis oblectabamus. Cætera enim, que inuēban-
tur nimium poetica explode orationis usu alieniora
prætermisimus. ueluti fuit quod de Nestore ait, trise-
cli senex, & dulcoriloquus. Item quod tumidis, ma-
gnisq; fustibus inquit, multigrumis, & summa ge-
lu concreta, tegmine esse onychino dixit: & que mul-
tiplicita ludens composuit. Quale illud est, quod uitu-
perones suos subdu:ti supercilij carptores appellauit.

¶ *Quæstio an arena, cœlum, triticum pluralia inue-*
niantur, atq; inibi de quadrigis, inimicitijs, nonnullis
præterea uocabulis, an singulari numero comperiam

Dolens tulus Romae prius quam Athenas
 concederem, quando erat a magistris audi-
 tionibusque obsecundis, omnium ad Frontonem Cor-
 nelium uiscendi gratia pergebam. Sermoni-
 busque eius purissimis, bonarumque doctrinarum ple-
 nis fruebar. Nec unquam factum est, quoties eum ui-
 limus, loquentemque audiuius, quin rediremus fe-
 re cultiores, doctioresque. Veluti fuit illa quodam die
 irremocinatio illius leui quidem de re, sed a latina ta-
 men linguae studio non abhorrens. Nam cum quispiam
 amiliatis eius, bene eruditus homo, et tum poeta il-
 lustris, liberatum se esse aquae intercutis morbo dice-
 re: quod arenis calentibus esset usus, Tum adludens
 ronto, morbo quidem inquit carces: sed uerbi uicio non
 tres. C. enim Caesar ille perpenus Dict. Cn. Pompeij
 uer, a quo familia, et appellatio Caesarum dein-
 eps propagata est, uir ingenij praecellentis, sermonis
 rater alios suae aetatis castissimus in libris, quos ad Mar-
 um Ciceronem de analogia conscripsit: arenas uicio-
 dici existimabat quod arena nunquam multitudi-
 nis numero appellanda sit sicuti neque caelum, neque erio-
 cum. Contra autem quadrigas etiam si currus unus
 quorum quatuor iunctorum agmen unum sit: plu-
 rimo semper numero dicendas putat. sicut arma,
 et mania, et comitia, et inimicitias, ni quid contra
 edicis poetarum pulcherrime, quo et te purges, et
 m esse id uicium demonstras. De caelo inquit ille, et
 ita non inficias eo, quin singulo semper numero
 praeda sine: neque de armis, et manibus, et comitiis quin

figura multitudinis perpetua censeantur. Videbimus autem post de inimicitijs, & quadrigis, ac fortasse an de quadrigis ueterum auctoritati concessero inimicitiam tamen, sicut inscientiam, & impotentiam, & iniuriam, que ratio est, quamobrem C. Caesar uel dictam esse à ueteribus, uel dicendam à nobis non putat. Quando Plautus linguæ latinæ decus, delitiam quoq; inuicis dixerit pro delitijs?

» Mea inquit, uoluptas, mea delitia.

Inimicitiam autem Q. Ennius in illo memoratissimo

» Eo inquit, ingenio natus sum, amicitiam, (lib. dixit)

» Atq; inimicitiam in fronte promptam gero.

Sed enim arenas parum latine dici quis (oro te) aut alius scripsit, aut dixit? Ac propterea peto, ut si C.

Caesaris liber præ manibus est: promi iubeas, ut quæ confidenter hoc dicat, æstimari à te possit. Tum prole-

to libro de analogia primo, uerba hæc ex eo pauca memoria mandauit. Nam cum supra dixisset, neq; cœ-

lum, triticum'ue, neq; arenam multitudinis significat-

» tionem pati. Num tu inquit, harum rerum natura ac-

» cidere arbitraris, quod unam terram, & plures ter-

» ras, & urbem, & urbes, & imperium, & imperia

» dicamus? Neq; quadrigas in unam nominis figuram

» redigere, neq; arenam in multitudinis appellationem

» conuertere possimus. His deinde uerbis lectis sibi, Fron-

to ad illum poetam, uidetur ne tibi inquit. C. Cas. de

statu uerbi contra te satis aperte, satisq; constanter pro-

nuntiassit? Tunc permotus auctoritate libri poeta: si à

Cesare inquit, ius prouocandi foret: ego nunc ab hoc

Caesaris libro prouocassim. Sed quoniam ipse ratio-

nem sententiae suae reddere superfeldit: nos te nunc
 rogamus, ut dicas, quā esse causam uisū putes. Et in
 quadriga dicenda. Et in arena. Tum Fronto ita re-
 spondit. Quadriga semper, Et si multijuga non
 sunt: multitudinis tamen tenentur numero, quoniam
 quatuor simul equi iuncti quadriga quasi quadriju-
 ga uocantur. Neque debet proorsus appellatio equorum
 plurium includi in singularis numeri unitatem. Ean-
 dem quoque de arena rationem habendam, sed in spe-
 cie differari. nam cum arena singulari numero dicta
 multitudinem tamen, Et copiam significet minima-
 rum, ex quibus constat, partium: docti, Et inscite
 arenae dici uidentur, tanquam id uocabulum indi-
 cat numeri amplitudine, cum ei singulariter dici in-
 uenita sit naturalis sui multitudo. sed haec ego inquit,
 dixi non ut huius sententiae, legi quoque fundus sulseri-
 tor quoque fierem: sed ut ne Caesaris uiri docti opinionem,
 ita parum uideretur destruere. nam cum caelum sem-
 per iuuēs dicatur, mare, Et terra non semper,
 Et puluis, uentus, Et sol non semper: cur indiu-
 ias, Et caerimonias scriptores ueteres nonnunquam sin-
 gulari numero appellauerunt, ferias, Et nundinas,
 Et inferia, Et exequias nunquam? Cur mel, Et uini-
 sum, atque id genus cetera numerum multitudinis ca-
 tione? lac non capias? Quae utinquam ista omnia,
 Et enucleari, Et excudi ab hominibus negotiosis in-
 uitate tam occupata non queunt. quin hic quoque ip-
 sae, quae iam dixi, demorantes nos esse uideo, alicui (om-
 nino) negotio destinatae. Itae ergo nunc, Et quando
 uis eris otium, quaerite an quadrigam, Et arenas